

Nr 545

Av herr Hedlund m. fl., om ökat rättsskydd i skattefrågor genom förstärkning av JO-ämbetet, m. m.

(Lika lydande med motion nr 453 i Första kammaren)

Frågorna rörande den enskilde deklarantens rätt och rättsskydd har vid ett flertal tillfällen varit föremål för riksdagens behandling, bl. a. i samband med beslutet om skärpt taxeringskontroll vid 1961 års riksdag. I motioner har sedan vissa frågor rörande deklaranternas rättsskydd behandlats. Bl. a. har hemställts om utredning i syfte att möjliggöra för JO- och JK-institutionerna att bedöma taxeringsåtgärder samt i syfte att vid JO-ämbetet få till stånd en biträdande ombudsmannabefattning med huvudsaklig uppgift att öva tillsyn över skatteområdet.

Erfarenheten synes visa att behovet av en ökad tillsyn över skatteområdet med särskilt beaktande av den enskildes rättsskydd ökar för varje år. Här till bidrar givetvis den omständigheten att skattelagstiftningen är så komplicerad att den vållar enskilda människor omfattande problem och besvär. Det förefaller angeläget att dessa frågor fortlöpande blir föremål för ingående uppmärksamhet från riksdagens sida. Särskilt bör därvid möjligheter till förenklingar i skattesystemet tillvaratagas. Den frågan är nu föremål för behandling inom allmänna skatteberedningen, och dess närmare prövning torde därför få anstå till en senare tidpunkt. Behovet av en särskild befattningshavare vid JO-ämbetet för prövning av ärenden på skatteområdet borde enligt vår uppfattning snarast föranleda beslut från riksdagens sida. Taxeringsmyndigheterna har numera stora befogenheter gentemot de enskilda skattebetalarna. Det är därför ur rättssäkerhetssynpunkt angeläget att en kontroll av ovan nämnda karaktär för andra och tredje instans i taxeringsfrågor snarast tillskapas. Det kan anses sannolikt att en dylik instans även skulle ha en gynnsam inverkan till förmån för en enhetligare lagtolkning än vad som nu synes vara fallet.

Även andra åtgärder för stärkande av rättsskyddet bör emellertid snarast övervägas. Vid besvärmål i länsprövningsnämnd torde den skattskyldige nu kunna påräkna visst bistånd genom upplysning rörande gällande författningar och deras tolkning m. m. Någon enhetlig praxis för bistånd till allmänheten i dessa frågor har emellertid oss veterligt ännu icke utbildats. Det synes därför angeläget att riksdagen snarast vidtar åtgärder ägnade att för-

bättra allmänhetens möjligheter till rådgivning i skattefrågor. En ökad rådgivning på detta område kan också sägas vara ett mycket gott komplement till den ökade taxeringskontroll, som etablerats under senare år.

Med stöd av det ovan anförda hemställes,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om utredning beträffande möjligheterna till stärkande av den enskilde medborgarens rättsskydd i skattefrågor genom tillsättandet av en särskild befattningshavare vid JO-ämbetet, beredande av full insyn för JO-ämbetet i samtliga skattemyndigheters verksamhet samt beträffande ökade möjligheter för allmänheten att i skattefrågor erhålla råd och anvisningar t. ex. av tjänstemännen vid länsstyrelsernas skatteavdelningar, i enlighet med vad i motionen anförts.

Stockholm den 26 januari 1964

Gunnar Hedlund

Lars Eliasson

Nils G. Hansson

i Sundborn

i Skegrie

S. G. W. Wahlund

Sven Vigelsbo

Per Svensson

i Stenkyrka

Harald Larsson

Gustaf Svensson

Gunnar Larsson

i Hedenäset

i Vä

i Luttra

Nr 546

Av herrar **Wennerfors** och **Nordgren**, om sänkning av rösträttsåldern.

(Lika lydande med motion nr 455 i Första kammaren)

Stockholm den 26 januari 1964

Alf Wennerfors

Hans Nordgren